rendimentos incorridos até a data do balanço e ajustado pelo valor de mercado, sendo este
ajuste lançado em conta específica do resultado do exercício.

5 TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS

Instituição Tipo de aplicação 2012 2011

Banco do Brasil Fundos de   10.140.944   4.059.778
SICOOB SÃO PAULO RDC - ADM 182.513.231   139.650.240

Total 192.654.175   143.710.018

São aplicações mantidas junto à Cooperativa Central na modalidade RDC-ADM e títulos
públicos no Banco do Brasil, atualizados até a data do balanço pelos índices contratados.

6 CENTRALIZAÇÃO FINANCEIRA

Instituição Tipo de aplicação 2012 2011

SICOOB SÃO PAULO RDC - ADM 8.025.939   4.269.030

Total 8.025.939   4.269.030

Correspondem a depósitos efetuados junto à Cooperativa Central de Crédito do Estado de São
Paulo – SICOOB SÃO PAULO. Os rendimentos auferidos sobre estas operações estão
classificados no resultado na conta de depósitos intercooperativos.

Cooperativa de Crédito Rural dos Fornecedores de Cana e
Agropecuaristas da Região de Piracicaba – Sicoob Cocrefocapi
Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de
dezembro de 2012 e de 2011
Em reais

14

7 OPERAÇÕES DE CRÉDITO

a. Composição da carteira por tipo de operação e prazo

Vencidas Vincendas Total

Adiantamento a depositantes 126.635   126.635
Cheque especial 1.309.958   1.309.958
Empréstimos e títulos descontados 3.135.249   46.031.491   49.166.740
Financiamentos 1.933.766   45.629.072   47.562.838

Total 5.195.650   92.970.521   98.166.171
(14.814.013)

83.352.158

2012

Descrição

Vencidas Vincendas Total

Adiantamento a depositantes 104.920   104.920
Cheque especial 818.383   818.383
Empréstimos e títulos descontados 5.206.289   47.551.380   52.757.669
Financiamentos 3.815.313   37.231.785   41.047.098

Total 9.126.522   85.601.548   94.728.070
(10.692.190)

84.035.880

2011

Descrição

Cooperativa de Crédito Rural dos Fornecedores de Cana e
Agropecuaristas da Região de Piracicaba – Sicoob Cocrefocapi
Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de
dezembro de 2012 e de 2011
Em reais

15

b. Composição da carteira de operações vincendas, por prazo de vencimento.

Cheque especial

Empréstimos e
títulos

descontados Financiamentos Total

Até 30 dias 1.309.958   3.966.617   5.276.575
31 a 60 dias 4.363.066   33.539   4.396.605
61 a 90 dias 8.361.224   23.167   8.384.391
91 a 180 dias 2.465.901   227.844   2.693.745
181 a 360 dias 21.293.796   42.503.000   63.796.796
Acima de 360 dias 5.580.887   2.841.522   8.422.409

Total 1.309.958   46.031.491   45.629.072   92.970.521

2012

Cheque especial

Empréstimos e
títulos

descontados Financiamentos Total

Até 30 dias 818.383   9.271.173   6.521   10.096.077
31 a 60 dias 7.107.213   7.107.213
61 a 90 dias 1.460.293   3.554   1.463.847
91 a 180 dias 2.094.968   143.327   2.238.295
181 a 360 dias 22.231.771   33.964.811   56.196.582
Acima de 360 dias 5.385.962   3.113.572   8.499.534

Total 818.383   47.551.380   37.231.785   85.601.548

2011

c.   Concentração dos devedores.

Valor % do Total Valor % do Total

Maior devedor 6.337.475   6% 5.000.000   5%
10 seguintes maiores 23.344.960   24% 27.835.949   29%
20 seguintes maiores 13.448.554   14% 11.046.831   12%
40 seguintes maiores 13.951.691   14% 12.488.254   14%
Demais 41.083.491   42% 38.357.036   40%

Total 98.166.171   100% 94.728.070   100%

20112012

Cooperativa de Crédito Rural dos Fornecedores de Cana e
Agropecuaristas da Região de Piracicaba – Sicoob Cocrefocapi
Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de
dezembro de 2012 e de 2011
Em reais

16

d. Provisão para operações de crédito por prazo e nível de risco.

Nível
de risco % de provisão Vencidas Vincendas Vencidas Vincendas

AA 33.544   31.472
A 0,50% 69.948   50.228.574   1.620.959   48.320.693
B 1% 522.479   15.955.867   407.464   14.330.665
C 3% 402.245   5.376.919   3.747.647   3.609.646
D 10% 445.658   1.291.458   1.852.563   1.608.655
E 30% 657.619   400.567   768.122   721.763
F 50% 81.976   16.985.794   595.573   16.036.130
G 70% 216.849   1.497.191   122.240   248.676
H 100% 2.798.876   1.200.607   11.954   693.848

Total 5.195.650   92.970.521   9.126.522   85.601.548

20112012

e.   Provisão para operações de crédito por modalidade de crédito.

Risco
Adiantamento
a depositantes

Cheque
especial

Empréstimos e
títulos

descontados Financiamentos Total

AA 33.544   33.544
A 14.752   434.022   18.479.202   31.370.546   50.298.522
B 18.800   514.855   4.569.691   11.375.000   16.478.346
C 3.107   124.245   3.475.038   2.176.774   5.779.164
D 2.835   48.150   680.722   1.005.409   1.737.116
E 9.020   76.871   274.597   697.698   1.058.186
F 16.811   13.711   16.330.364   706.884   17.067.770
G 194   5.843   1.645.027   62.976   1.714.040
H 61.116   92.261   3.712.099   134.007   3.999.483

126.635   1.309.958   49.166.740   47.562.838   98.166.171

2012

Cooperativa de Crédito Rural dos Fornecedores de Cana e
Agropecuaristas da Região de Piracicaba – Sicoob Cocrefocapi
Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de
dezembro de 2012 e de 2011
Em reais

17

Risco
Adiantamento
a depositantes

Cheque
especial

Empréstimos e
títulos

descontados Financiamentos Total

AA 31.472   31.472
A 66.877   391.008   19.672.489   29.811.278   49.941.652
B 11.692   83.280   10.053.893   4.589.264   14.738.129
C 8.200   173.251   3.791.744   3.384.098   7.357.293
D 621   54.972   1.794.558   1.611.067   3.461.218
E 4.904   32.779   267.372   1.184.830   1.489.885
F 582   63.469   16.132.563   435.089   16.631.703
G 90   3.000   367.826   370.916
H 11.954   16.624   677.224   705.802

Total 104.920   818.383   52.757.669   41.047.098   94.728.070

2011

f.   Provisão para operações de crédito.

2011
Semestre Exercício Exercício

Saldo inicial (12.681.224)   (10.692.190)   (5.197.245)

Créditos baixados para prejuizo 979.002   979.002   544.169
Recuperação de créditos (676.978)
Constituição da provisão (4.534.165)   (7.615.051)   (9.410.764)